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Abstrakt

Diplomová práce je věnována změnám systému práce dodavatelů logistických služeb

v důsledku zvyšujících se nároků přepravců v silniční nákladní přepravě zboží. Cílem práce je

provést analýzu dopadů rostoucích nároků zákazníků a ostatních faktorů, které přepravu

ovlivňují na práci zasílatele. Speditéři jsou ve snaze všechny nároky svých příkazců uspokojit

nuceni zefektivňovat logistické procesy a vytvářet nové systémy zajišťování přeprav

s implementací všech požadavků svých zákazníků. Důsledkem je zvýšená náročnost činnosti

spedičních společností, které musí disponovat jak stále kvalifikovanějším a odborně

zdatnějším personálem, tak celkově sofistikovanějším zázemím.

Abstract

This Master’s thesis is dedicated to consignors and the increasing demands and other factors

which influence logistics suppliers in road haulage. The aim of the thesis is to analyse the

impacts on forwarders, who are continuously forced to maintain an ever higher level of

efficiency in the pursuit of satisfying all the demands and requirements of their clients and other

stakeholders. As a result, all activities and processes have become more challenging and

require highly qualified staff skilled in the use of information systems for handling and

processing logistics operations.
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Seznam použitých zkratek

ADR

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

(Accord européen relatif au transport international des marchandises

dangereuses par route)

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

(Accord européen sûr les transports routiers)

CMR Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě

(Convention Marchandise Routière)

ČSAD Československá státní automobilová doprava

ČSÚ Český statistický úřad

ERP Plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource Planning)

FTL Celovozová přeprava (Full Truck Load)

IS Informační systém

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

JIT Právě včas (Just in Time)

KEB (CEB) Kurýr-expres-balík (Courier-Express-Parcel)

LDM Ložný metr (Lademeter)

LTL Přeprava kusových zásilek (Less than Truck Load)

ROLA Systém kombinované doprovázené přepravy (Rollende Landstrasse)

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SBS Sběrná služba
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1 Úvod

Přepravu zboží silničními nákladními vozidly považuje dnes většina lidí za samozřejmost.

S „kamiony“ se každý z nás na svých cestách denně setkává, ale jen málokdo ví, co všechno

za každou přepravou stojí, co dopravce či speditér musí vykonat, splnit a zařídit, aby zboží

mohlo být efektivně převezeno z místa A do místa B. Ačkoliv se přeprava zboží může zdát

jako triviální záležitost, ve skutečnosti je to složitý proces, za kterým se skrývá celá řada

náročných úkonů a opatření.

Přepravu zboží zastřešuje práce dispečerů, u nichž si zákazníci přepravy objednávají a kteří

jednotlivé přepravy organizují. V dnešní době již zpravidla každý, i menší dopravce,

zaměstnává vlastní dispečery, kteří jsou pověřeni uzavíráním objednávek, organizací vozidel,

avizováním o stavu zboží, vyhodnocováním přeprav a mnohým dalším. Tato diplomová práce

je zaměřená na práci spedičních společností, které ve spolupráci se svými dodavateli –

dopravci – realizují požadavky zadavatelů přeprav – svých zákazníků.

Lze konstatovat, že práce zasílatelů a dopravců je v mnoha ohledech podobná. Obecně se

však zasílatel zabývá odlišnou škálou dílčích úkonů. Zatímco dopravce zjednodušeně řečeno

provádí zdánlivě jen samotný proces přepravy, tedy přemístění zboží z jednoho místa na místo

druhé, speditér musí disponovat velmi dobrými komunikačními schopnostmi, kvalifikovaným

personálem a sofistikovaným zázemím, aby byl schopen splnit náročné požadavky zákazníků

a kvalitním způsobem tyto požadavky implementovat do realizace bezchybně vykonaných

přeprav prostřednictvím svých dodavatelů – dopravců. Nelze však vůbec snižovat náročnost

práce vlastních dopravců, jejich péči o odbornost řidičů, starost o autopark, jeho údržbu

a technický stav a co je důležité, každý dopravce musí obsáhnout celou škálu stále

náročnějších legislativních opatření s dopravou souvisejících. Musí být schopen řešit provozní

situace 24 hodin denně, a to s důrazem na odpovědnost za převzaté zboží a na snahu dodržet

podmínky přepravní smlouvy a doručit zboží v řádném termínu a v neporušeném stavu

příjemci.

Samotné obstarání přepravy speditérem zahrnuje řadu úkonů, jejichž rozsah a náročnost

závisí na komoditě zboží, zákaznických požadavcích, legislativních a jiných omezeních

a v neposlední řadě i možnostech zasílatele. Nelze obecně obsáhnout vše, co dispečer musí

pro obstarání přepravy zařídit, jelikož každá přeprava je individuální a nabývá svých specifik.

Co však platí pro všechny přepravy je fakt, že míra úspěšnosti zasílatele závisí na

schopnostech přizpůsobit se veškerým těmto nárokům, zákazníkovým potřebám a aktuálním

tržním požadavkům. Důsledkem zvyšujících se požadavků zákazníků jsou i narůstající

9

personální požadavky. Zaměstnanci spedičních firem musí disponovat stále kvalifikovanějším

personálem co do odborné, tak i jazykové vybavenosti.

Cílem práce je poukázat na neustálý růst požadavků zákazníků, a to hlavně v oblasti ceny,

rychlosti, spolehlivosti, přesnosti, bezpečnosti a kvalitě přeprav a jejich návazných logistických

operací. Zákazníci vytváří na zasílatele a dopravce stále větší tlak na zajištění těchto potřeb,

což nutí dopravní společnosti zvyšovat efektivitu práce, aby na dané požadavky byly schopny

dosáhnout. Vývojem IT technologií se výrazně změnil způsob, jakým si zákazníci vybírají své

dodavatele. Objednatelé přeprav mají díky internetu přístup k nespočetnému množství

kontaktů na dopravní a spediční společnosti, které mohou v jednom okamžiku hromadně

oslovit. Minimalizace nákladů je v dnešní době často řešena skrze dopravu, kdy se zákazník

snaží získat od dodavatelů přepravy co nejnižší možné ceny. Mnohdy jde pak kvalita zajištění

přepravy stranou a zákazník se orientuje pouze na cenu. Tato filozofie se však stává pro menší

a střední podnikatele v oboru dopravy likvidační a mnoho podniků, které působily na trhu řadu

let, je nuceno svoji činnost ukončit nebo se stát součástí větších logistických celků. Menší

a rodinné dopravce z trhu vytlačují nadnárodní logistické společnosti, disponující zázemím

schopným rostoucí požadavky zákazníků naplňovat a také levnější zahraniční dopravci,

zejména z východní Evropy. Zvyšující se rivalita na dopravním trhu je podnětem k napsání

této diplomové práce, spolu s cílem ukázat veřejnosti, jaký dopad mají vyšší a vyšší nároky na

podnikatele v silniční nákladní dopravě.

V práci jsou rozebrány podstatné náležitosti, které se snahou, o co nevyšší efektivitu přepravy

souvisí a jimiž by se měli dispečeři zasílatelských společností věnovat. Podstatou práce je

zanalyzovat, co vše musí zasílatelé činit, aby uspokojili rostoucí požadavky objednatelů

přeprav a poukázat i na některé další faktory mající na efektivitu přepravy vliv.

Způsob řešení přeprav spediční společností je zachycen v praktické části práce, na třech

příkladech z praxe a z různých segmentů průmyslu (automotive, konsolidace knih, hutní

průmysl). Je zde demonstrováno, co vše musí dispečer zvládnout a jakým úkolům musí čelit

k úspěšnému zrealizování přepravy.

V každém případě lze závěrem konstatovat, že ideálním stavem je pro zákazníka i jeho

dodavatele spedičních služeb navázání dlouhodobě dobrých obchodních vztahů, a to samé

platí pro vztah speditér–dopravce. Jedině tak lze dosáhnout vyváženosti mezi nároky

zasílatelů na jedné straně a požadavky dopravců a zákazníků na straně druhé a uspět tak na

dnešním trhu plném konkurence.

10

2 Základní terminologie silniční nákladní dopravy

Doprava patří mezi základní odvětví ekonomiky a je nezbytná pro fungování každého státu.

Dle potřeby něco nebo někoho někam přemístit dělíme dopravu na dvě hlavní kategorie –

osobní a nákladní. Tato diplomová práce se věnuje dopravě nákladní, konkrétně silniční. Na


[…]


přepravy realizuje pokaždé s někým jiným. Dodržení kvality se snaží řešit propracovaným

systémem penalizací, který však často vnáší do dodavatelsko-odběratelských vztahů napětí

a stres.

Rozvojem internetu se změnil způsob získávání zakázek od zákazníků, kteří s vývojem IT

technologií tak získali přístup k nepřebernému množství kontaktů na dopravní a spediční firmy.

To je výrazná změna proti historii, kdy příkazci měli své úzké portfolio dopravců, na které byli

zvyklí a s nimiž většinu svých přepravních požadavků realizovali. Je třeba zmínit i fakt, že

otázka ceny přeprav nebyla dříve zdaleka tak určující jako je tomu dnes. V současnosti mají

zákazníci skrze internet a různé spediční databanky možnost zadáním požadavku oslovit

neomezeně širokou škálu svých dodavatelů a z nich vybrat cenově nejvýhodnější variantu.

Zároveň i speditéři mohou využívat databank pro hledání dopravců. To se může zdát jako

velké usnadnění, ale opak je mnohdy pravdou. Dopravci si dnes velmi pečlivě vybírají, které

zakázky skrze speditéry přijmou a tím se zvyšuje nápor na ceny. Zároveň při přílišném

používání databank dochází opět k odosobňování mezi speditéry a dopravci za současného

poklesu kvality a spolehlivosti, jak bylo v práci rozebráno.

Je zřejmé, že v dnešní době výrazně rostou nároky na zaměstnance spedičních/dopravních

společností. Dříve pracoval zaměstnanec pouze se psacím strojem, na kterém tvořil

objednávky a s faxem, přes který se objednávky a přepravní smlouvy zasílaly. Objednávky se

smlouvami se poté zakládaly do spediční knihy s přepravami. Dnes je pro práci dispečera

nutná dobrá IT gramotnost, jelikož musí co nejlépe ovládat firemní software, který nahradil

spediční knihy. Ve firemní databázi dispečer generuje přepravní smlouvy pro dopravce,

vyhodnocuje dopravce, zadává informace o zákaznících atd. Zároveň dispečer musí
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každodenně pracovat s webovými portály zákazníků, spedičními databankami, ostatními

firemními databázemi apod. Narostl také požadavek na jazykové vybavení zaměstnanců, kdy

ovládání alespoň jednoho světového jazyka je podmínkou, nutností však často bývá znalost

i dalších cizích jazyků. A to nejen světových, ale i například polštiny z důvodu nárůstu polských

autodopravců na našem tuzemském trhu. Komunikace v cizím jazyce je důležitá i z důvodu

vysokého podílu zahraničních zákazníků, či nadnárodních společností sídlících v ČR,

u kterých je firemním jazykem anglický či jiný jazyk. Také většina smluv je uzavírána v cizím

jazyce, nikoliv v češtině. Zaměstnanci musí být dostatečně komunikativní, pohotoví a schopní

operativně řešit problémy. Podstatně se zkrátila doba k obstarání přeprav. Získání zakázky je

v současnosti často otázkou minut, kdy dispečer musí ihned reagovat a být schopen vytvořit

cenovou nabídku okamžitě bez časových prodlení. Je proto důležitá praxe dispečera, který má

geografický přehled a vzhledem ke svým zkušenostem dokáže vytvářet ceny na jakékoliv typy

přeprav. Samozřejmě je podstatné, jak již bylo v práci zmíněno, aby měl dispečer dobré vztahy

s dopravci a cenovou nabídku tak byl schopen dodržet. Zásadní je také znalost legislativy

v silniční nákladní přepravě zboží, zejména Úmluvy CMR, Úmluvy TIR atd.

Zvyšuje se také časová náročnost spojená s vyhodnocováním přeprav, které často příkazci

vyžadují, ale také vyplňování požadovaných informací, které slouží jako podklady pro účast

v tendrech, různé online konference atd.

Dalšími dopady zvyšujících se požadavků je vybavení zázemí společnosti, větší kanceláře,

drahý software zahrnující veškeré operace, které jsou pro práci speditéra podstatné, avšak

zároveň uživatelsky přívětivý, aby jej dispečer mohl rychle a efektivně používat. Narůstá také

počet různých zákaznických databází a serverů, do kterých dispečeři musí zadávat

požadované informace, čím se zvyšuje časová a IT náročnost.

Práce zasílatelů a dopravců se stává obecně náročnější a obtížnější. Přepravy jsou však

realizovány zejména z důvodu technologického vývoje efektivněji a úsporněji. Otázkou je, zda

pokud se situace na dopravním trhu bude vyvíjet nadále tímto směrem, budou menší a střední

dopravní firmy a spedice schopny konkurovat velkým nadnárodním logistickým společnostem

a držet si své pevné místo na trhu.

Myslím si, že psaní této diplomové práce prohloubilo mé znalosti z oblasti zasílatelství v silniční

nákladní přepravě zboží. Velkým přínosem pro psaní práce mi bylo mé pracovní působení ve

společnosti Cargo Prague, kde jsem získala mnoho cenných poznatků z praxe. Zasílatelská

společnost mi poskytla řadu užitečných podkladů pro zpracování práce a také umožnila

konzultovat danou problematiku se zaměstnanci, kteří mají letitou praxi v oboru zasílatelství
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a díky nimž jsem získala mnoho zajímavých názorů a úhlů pohledu a mohla do věci hlouběji

proniknout. Věřím, že práce může posloužit všem, kteří by se chtěli seznámit blíže

s reálným fungováním spedic v silniční přepravě zboží. Diplomová práce může být použita

také pro zájemce chtějící se ucházet o pozici dispečera v tomto oboru, jimž může sloužit pro

seznámení se s praxí, pochopení základních principů, na nichž současná práce ve spedici

stojí a uvážení, zda by je práce v tomto sektoru těšila a naplňovala.
