POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název diplomové práce..... **Vliv rostoucích nároků přepravců na efektivitu silniční přepravy zásilek**

Autor (včetně titulů) **Bc Barbora Nagyová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**
doc. Tomáš Horák, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce řeší aktuální téma logistiky v dopravě, protože nároky přepravců na přepravu zboží rostou a roste taky i konkurence dopravců. Z těchto důvodů je řešen i přístup dopravců k plnění požadavků zákazníků. Práce vymezuje a řeší požadavky zákazníků do 7 oblastí a zabývá se i faktory, které plnění požadavků negativně ovlivňují. Konkrétní posouzení je na třech rozdílných praktických příkladech, které se věnují rozboru přepravy v různých komoditách, jejím průběhu a závěrem shrnují poznatky. Vysoce hodnotím formální úroveň práce a příkladnou úlohu diplomantky.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 17. května 2021